
Rak sta mēr ķis ir skaid rot, kas 

jā ievē ro pri vāt per so nām un kā das 

dar bī bas ir jā veic, no slē dzot lī gu mu 

par tā da pro jek ta re ali zē ša nu, ku ru 

līdz fi  nan sē ar kā du no mi nē ta jiem 

fi  nan sē ju ma avo tiem. Tā pēc ša jā rak-

stā tiks ap lū kots re gu lē jums, ku ru 

pa redz Pub lis ko ie pir ku mu li kums 

un uz tā pa ma ta iz do tie Mi nis tru 

ka bi ne ta no tei ku mi Nr. 299 „No-

tei ku mi par ie pir ku ma pro ce dū ru 

un tās pie mē ro ša nas kār tī bu pa sū tī-

tā ja fi  nan sē tiem pro jek tiem” (turp-

māk – MK no tei ku mi Nr. 299).

Pri vāt per so nas, 
uz ku rām at tie cas 
Pub lis ko ie pir ku mu li kums

Pub lis ko ie pir ku mu li ku mu pie-

mē ro ta jos ga dī ju mos, kad ie pir ku-

ma pro ce dū ru veic: 

(i) per so na, ku ra ir „pa sū tī tājs” Pub-

lis ko ie pir ku mu li ku ma iz prat nē; 

(ii) per so na, ku rai jā pie mē ro Pub lis-

ko ie pir ku mu li kums sa ska ņā ar tā 

6. pan tu; 

(iii) per so na, ku ra ir „sa bied ris ko pa-

kal po ju mu snie dzējs” Sa bied ris ko 

pa kal po ju mu snie dzē ju ie pir ku mu 

li ku ma iz prat nē. 

Sa vu kārt MK no tei ku mi 

Nr. 299 at tie cī bā uz šo per so nu rī ko-

ta jiem ie pir ku miem ne tiek pie mē ro-

ti. Turp māk rak stā tiks ap ska tī ti ga-

dī ju mi, kad šie jē dzie ni at tie cas tie ši 

uz pri vāt per so nām.

(i) Sa ska ņā ar Pub lis ko ie pir ku mu 

li ku ma 1. pan ta 10. pun ktu jē dziens 

„pa sū tī tājs” var tikt at tie ci nāts uz pri-

vā to tie sī bu ju ri dis ko per so nu, ja tā 

vien lai kus at bilst šā diem kri tē ri jiem:

a) tā ir no di bi nā ta vai dar bo jas, lai 

no dro ši nā tu sa bied rī bas va ja dzī-

bas, ku rām nav ko mer ci āla vai 

rūp nie cis ka rak stu ra, un

b) tā at ro das valsts vai paš val dī bas 

ie stā des, paš val dī bas, ci tas at va si-

nā tas pub lis kas per so nas vai tās 

in sti tū ci jas pa do tī bā vai iz šķi ro-

šā ie tek mē vai šiem kri tē ri jiem 

at bil sto šas pri vā to tie sī bu ju ri dis-

kās per so nas iz šķi ro šā ie tek mē 

(šī ie tek me iz pau žas kā balss tie-

sī bu vai rā kums pār rau dzī bas vai 

iz pil din sti tū ci jas lo cek ļu ie vē lē-

ša nā vai va dī bas ie cel ša nā), vai 

arī šīs pri vā to tie sī bu ju ri dis kās 

per so nas dar bī bu vai rāk par 50 

pro cen tiem fi  nan sē valsts, paš-

val dī ba, ci ta at va si nā ta pub lis ka 

per so na, tās in sti tū ci ja vai ci ta 

šiem kri tē ri jiem at bil sto ša pri vā-

to tie sī bu ju ri dis kā per so na.

(ii) Cits ga dī jums, kad pri vā to tie sī bu 

ju ri dis kai per so nai, kas ne at bilst „pa-

sū tī tā ja” sta tu sam, to mēr ir jā pie mē ro 

Pub lis ko ie pir ku mu li kums, ir pa re-

dzēts Pub lis ko ie pir ku mu li ku ma 

6. pan tā, un tas ir at tie ci nāms uz vai 

sais tīts ar būv nie cī bu, pro ti, šī pan ta 

pirm ā da ļa pa redz, ja būv dar bu lī gu-

ma iz pil di vai rāk par 50 pro cen tiem 

no lī gum ce nas tie ši fi  nan sē pa sū tī tājs 

un šā lī gu ma pa re dza mā lī gum ce na 

ir vie nā da vai lie lā ka par 170 000 

eiro un ja šis lī gums at tie cas uz in že-

nier teh nis ka jiem dar biem at bil sto ši 

Pub lis ko ie pir ku mu li ku ma 1. pie li ku-

mam, kā arī uz spor tam, ārst nie cī bai 

un at pū tai pa re dzē tu būv ju, slim nī cu, 

sko lu, augst sko lu un ad mi nis tra tī vo 

ēku būv nie cī bu; un šī pan ta ot rā da ļa 

pa redz, ja pa kal po ju mu lī gu ma iz pil di 

vai rāk par 50 pro cen tiem no lī gum ce-

nas tie ši fi  nan sē pa sū tī tājs un šā lī gu-

ma pa re dza mā lī gum ce na ir vie nā da 

vai lie lā ka par 70 000 eiro un ja šis 

lī gums ir sais tīts ar būv dar bu lī gu mu 

at bil sto ši šā pan ta 1. pun ktam.

(iii) Sa vu kārt Sa bied ris ko pa kal po-

ju mu snie dzē ju ie pir ku mu li ku ma 

1. pan ta 21. pun kta b) apakš pun ktā no-

teikts, ka pri vāt per so na uz ska tā ma par 

sa bied ris ko pa kal po ju mu snie dzē ju, ja 

tai ir pie šķir tas īpa šas vai iz ņē mu ma 

tie sī bas dar bo ties sil tum ap gā des, gā zes 

ap gā des un elek tro ener ģi jas ap gā des, 

ūdens ap gā des, trans por ta pa kal po ju-

mu, pas ta pa kal po ju mu vai te ri to ri jas 

iz man to ša nas jo mā. Šā das īpa šas vai 

iz ņē mu ma tie sī bas var pie šķirt kom-

pe ten tā ie stā de uz nor ma tī vo vai ad mi-

nis tra tī vo ak tu pa ma ta, do dot ti kai vie-

nai vai da žām per so nām tie sī bas veikt 

dar bī bas kā dā no šīm jo mām, tā dē jā di 

ie vē ro ja mi ie tek mē jot ci tu per so nu ie-

spē jas dar bo ties ša jās jo mās.

Prak sē jau tā ju mi ro das gan at-

tie cī bā uz to, ku ram ir jā veic ie pir-

ku ma pro ce dū ra, gan par at bil stī bu 

„pa sū tī tā ja” de fi  nī ci jai.

Pri vāt per so nas, 
uz ku rām at tie cas 
MK no tei ku mi Nr. 299

Tām pri vāt per so nām, kas ne at-

bilst kā dam no ie priekš mi nē ta jiem 

ga dī ju miem, jā pie mē ro MK no tei-

ku mu Nr. 299 re gu lē jums. Tā, pie-

mē ram, Pub lis ko ie pir ku mu li ku ma 

kār tī ba ne būs pie mē ro ja ma tā dām 

sa bied rī bām ar ie ro be žo tu at bil dī bu, 

bied rī bām vai ci tām pri vāt per so nām, 

kas ne at bilst kā dai no Pub lis ko ie pir-

ku mu li ku ma 1. pan ta 10. pun kta a) 

vai b) apakš pun kta pa zī mēm. Tāds 

ga dī jums bū tu, pie mē ram, ja pri vāt-

per so na ne at ro das pa sū tī tā ja pa do tī-

bā vai iz šķi ro šā ie tek mē vai arī tās 

dar bī bu vai rāk par 50 pro cen tiem 

ne fi  nan sē pa sū tī tājs. Un šeit ir sva rī-

gi uz svērt, ka jē dziens „fi  nan sē dar bī-

bu” nav si no nīms jē dzie nam „fi  nan sē 

pro jek tu vai pa sā ku mu”, jo jē dziens 

„fi  nan sē dar bī bu” ir at tie ci nāms uz 

in sti tu ci onā lo ka pa ci tā ti ko pu mā. 

Par pri vāt per so nu
ie pir ku miem
Ik vie na pri vāt per so na, kas sa ņem fi  nan sē ju mu no kā da Ei ro pas Sa vie nī bas 
struk tūr fon da vai Ko hē zi jas fon da, vai ci ta ār val stu fi  nan šu pa lī dzī bas 
lī dzek ļa, kā arī no valsts vai paš val dī bu bu dže ta, pa rak sta lī gu mu, 
ku rā pa ras ti ir ie tverts no tei kums „no dro ši nāt ie pir ku ma pro ce dū ru 
pie mē ro ša nu”, ja vien šis fi  nan sē jums nav pie šķirts kā kom pen sā ci ja.
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Turp māk ap lū ko sim re gu lē ju mu, 

kas pie mē ro jams pri vāt per so nām, 

uz ku rām at tie cas MK  no tei ku mu 

Nr. 299 pra sī bas. MK no tei ku mu 

Nr. 299 pra sī bas at tie cas uz fi  nan sē-

ju ma sa ņē mē ju ne at ka rī gi no ie pir ku-

ma pa re dza mās lī gum ce nas. At vieg-

lo ta kār tī ba ie pir ku ma pro ce dū ru 

pie mē ro ša nai pa re dzē ta, ja pie gā des 

vai pa kal po ju mu pa re dza mā lī gum-

ce na ir ma zā ka par 70 000 eiro, vai 

būv dar bu pa re dza mā lī gum ce na ir 

ma zā ka par 170 000 eiro. Šā dā ga dī-

ju mā fi  nan sē ju ma sa ņē mē jam ir rī cī-

bas brī vī ba at tie cī bā uz to, kā dā pro-

ce dū rā no slēgt lī gu mu. Ja pa re dza mā 

lī gum ce na ir zem āka par šīm Mi nis-

tru ka bi ne ta no teik ta jām lī gum ce nu 

ro be žām, tad jā veic vien kār šo ta ce nu 

ap tau ja. Ta ču ga dī ju mos, kad pa re-

dza mā lī gum ce na ir vie nā da vai lie lā-

ka par at vieg lo ta jā kār tī bā no teik to, 

pie mē ro ja ma pa ras tā ie pir ku ma pro-

ce dū ru pie mē ro ša nas kār tī ba.

Abos ga dī ju mos lie la uz ma nī ba 

ir jā pie vērš lī gu mu slēg ša nas ie ro be-

žo ju mam, pro ti, at ra ša nās in ter ešu 

kon fl ik tā (kaut gan arī šā diem ga-

dī ju miem MK no tei ku mu Nr. 299 

18. pun ktā ir pa re dzē ti iz ņē mu mi). 

Pie mē ram, līdz 2013. ga da 1. sep-

tem brim spē kā eso šie Mi nis tru ka-

bi ne ta 2008. ga da 5. feb ru āra no tei-

ku mi Nr. 65 „No tei ku mi par ie pir ku-

ma pro ce dū ru un tās pie mē ro ša nas 

kār tī bu pa sū tī tā ja fi  nan sē tiem pro-

jek tiem” ne pa re dzē ja at tie cī gu aiz lie-

gu mu no slēgt ie pir ku ma lī gu mu ar 

sais tī tu per so nu, tas ir, būt ar to in ter-

ešu kon fl ik ta si tu āci jā, ja ie pir kums 

ti ka veikts at vieg lo tā kār tī bā. Sa vu-

kārt līdz 2006. ga da 1. mai jam spē kā 

eso šā li ku ma „Par ie pir ku mu valsts 

vai paš val dī bu va ja dzī bām” 23. pan ta 

tre šā da ļa pa re dzē ja, ka „(..) ie pir ku-

ma ko mi si jas lo cek lis vai ie pir ku ma 

veik ša nai piln va ro tā per so na ne var 

vien lai kus pār stā vēt pa sū tī tā ja un 

pre ten den ta in te re ses, kā arī ne var 

būt sais tī ti ar pre ten den tu”. 

Jā no rā da, ka ti kai pa ras tā kār tī bā 

veik tai ie pir ku ma pro ce dū rai ob li gā ti 

jā pub li cē pa zi ņo ju mu par fi  nan sē ju-

ma sa ņē mē ja ie pir ku ma pro ce dū ru 

Ie pir ku mu uz rau dzī bas bi ro ja mā jas 

la pā in ter ne tā. Fi nan sē ju ma sa ņē mējs 

pa zi ņo ju mā par fi  nan sē ju ma sa ņē mē-

ja ie pir ku ma pro ce dū ru no sa ka tā du 

sā kot nē jo pie dā vā ju mu ie snieg ša nas 

ter mi ņu, kas ir pie tie kams sā kot nē jo 

pie dā vā ju mu sa ga ta vo ša nai, bet ne 

īsāks par 10 dar ba die nām pre ču vai 

pa kal po ju mu ie pir ku mam un ne īsāks 

par 15 dar ba die nām būv dar bu ie pir ku-

mam. Ter mi ņu sāk skai tīt no nā ka mās 

dar ba die nas pēc šā pa zi ņo ju ma pub li-

cē ša nas Ie pir ku mu uz rau dzī bas bi ro ja 

mā jas la pā in ter ne tā. Pa pil dus var pub-

li cēt in for mā ci ju par ie pir ku mu arī 

sa vā mā jas la pā, bet MK no tei ku mos 

Nr. 299 šā da pra sī ba nav no teik ta.

Abos ga dī ju mos ir jā ieceļ at bil dī-

gais, kurš no dro ši nās ie pir ku ma pro-

ce sa va dī bu. MK no tei ku mos Nr. 299 

nav tie ši pa re dzēts, cik pre ten den tu 

pie dā vā ju miem jā būt. Pie mē ram, Mi-

nis tru ka bi ne ta no tei ku mu Nr. 598 

„No tei ku mi par valsts un Ei ro pas 

Sa vie nī bas at bal sta pie šķir ša nu, ad-

mi nis trē ša nu un uz rau dzī bu lau ku 

un ziv saim nie cī bas at tīs tī bai 2014.–

2020. ga da plā no ša nas pe ri odā” 

(turp māk – MK no tei ku mi Nr. 598) 

6.5.3. pun ktā pa re dzēts, ka „iz mak-

sām, ja tās ir lie lā kas par 700 eiro, 

iz vē las vi siz de vī gā ko pie dā vā ju mu, 

ku ra no teik ša nā viens no kri tē ri jiem 

ir zem ākā ce na. To ap lie ci na ar vis-

maz di vu de rī gu pie dā vā ju mu sa lī dzi-

nā ša nu kon krē tai ie gā dei ne at ka rī gi 

no ie pir ku ma pro ce dū ras vei da” un 

6.5.4. pun ktā ir pa re dzēts, ka „ja ie pir-

ku ma sum ma pār sniedz 70 000 eiro, 

tad jā sa ņem trīs de rī gus pie dā vā ju-

mus”. MK no tei ku mi Nr. 598 no-

sa ka arī ci tas pa pil du pra sī bas Ei ro-

pas Sa vie nī bas at bal sta sa ņem ša nai 

lau ku un ziv saim nie cī bu at tīs tī bai.

Tā tad bū tis kā kās at šķi rī bas 

starp at vieg lo to un pa ras to ie pir ku-

mu pro ce dū ras pie mē ro ša nas kār tī-

bu at spo gu ļo jas ta jā, vai tiek iz man-

to ta Ie pir ku mu uz rau dzī bas bi ro ja 

starp nie cī ba, kon krē ti, vai pie dā vā-

jums tiek pub li cēts tā mā jas la pā, kā 

arī at tie cī bā uz pie mē ro ja ma jiem 

ter mi ņiem un ie pir ku ma pro ce dū-

ras no ri ses do ku men tā ci ju.

Kā no skaid rot at tie cī go 
pre ču, pa kal po ju mu 
vai būv dar bu tir gus ce nu?

Lai no skaid ro tu un iz rau dzī tu 

tā du pie gā dā tā ju, ku ra pie dā vā tā lī-

gum ce na (kon tek stā ar ci tiem lī gu-

ma iz pil des no tei ku miem) ir pa ma-

to ta, at bil sto ša tir gus si tu āci jai un 

iz de vī ga (tiek iz vē lēts eko no mis ki 

iz de vī gā kais pie dā vā jums), fi  nan sē ju-

ma sa ņē mē jam ir jā veic tir gus iz pē te.

Tir gus iz pē ti ie spē jams veikt 

klā tie nes, sa rak stes vai tele fo nis kas 

ap tau jas ce ļā, pēc pie gā dā tā ju pie dā-

vā ju miem in ter ne ta viet nēs, buk le-

tos, ka ta lo gos vai pēc pub lis ki pie eja-

mās in for mā ci jas par ci tu pa sū tī tā ju 

no slēg tiem līdz īgiem pie gā des vai 

pa kal po ju mu lī gu miem un to iz mak-

sām. Būv nie cī bas ga dī ju mā pro vi zo-

ris kā lī gum ce na var tik no teik ta ie vē-

ro jot teh nis kā pro jek ta eko no mis ko 

da ļu (t.sk. būv ob jek ta kon tro ltā mi).1 

Ie spē jams, tas ir viens no ie mes liem, 

kā pēc MK no tei ku mos Nr. 299 nav 

strik ti no teikts ob li gā ti ie snie dza mais 

pre ten den tu pie dā vā ju mu skaits, jo 

tas arī var ne no dro ši nāt at bil stī bu 

tir gus ce nai. To var no dro ši nāt ti kai 

at bil dī gā par ie pir ku mu vai ie pir ku-

ma ko mi si jas lo cek ļu pie re dze un 

Alek sandrs Ļeš čin skis,
zvē ri nā tu ad vo kā tu bi ro ja 
Raid la, Le jiņš & No rco us ju rists
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At vieg lo ta kār tī ba ie pir ku ma pro ce dū ru 
pie mē ro ša nai pa re dzē ta, ja pie gā des vai 
pa kal po ju mu pa re dza mā lī gum ce na ir ma zā ka 
par 70 000 eiro, vai būv dar bu pa re dza mā 
lī gum ce na ir ma zā ka par 170 000 eiro.

1 Ie pir ku ma 

veik ša nas 

vad lī ni jas. 

Pie ejams: 

www.lad.gov.lv/

lv/at bal sta–vei di/

pro jek ti–un–

in ves ti ci jas/

ie pir ku ma–

pro ce du ras/
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kom pe ten ce. Pie mē ram, sa ska ņā ar 

Pub lis ko ie pir ku mu li ku ma 22. pan-

ta ot ro da ļu „(..) iz vei do jot ie pir ku-

ma ko mi si ju, no dro ši na, lai šī ko mi-

si ja bū tu kom pe ten ta tā ie pir ku ma 

jo mā, par ku ru slēdz lī gu mu. Ie pir-

ku ma ko mi si ja, pil dot sa vus pie nā ku-

mus, ir tie sī ga pie aici nāt eks per tus.” 

Kaut gan MK no tei ku mi Nr. 299 

ne pa redz pie nā ku mu iz vei dot ie pir-

ku ma ko mi si ju, to mēr kom pe ten ces 

pra sī bas at tie cī gā ie pir ku ma jo mā 

bū tu iz vir zā mas arī at bil dī ga jam par 

ie pir ku ma or ga ni zē ša nu.

Jeb ku rā ga dī ju mā, vai tā ir ie pir ku-

ma ko mi si ja, vai at bil dī gais par ie pir-

ku mu, tiem abiem ir jā nod ro ši na, ka 

pēc at bil dī go in sti tū ci ju pie pra sī ju ma, 

tiks sniegts de ta li zēts un iz sme ļošs pa-

ma to jums tam, ka iz rau dzī tā pie gā dā-

tā ja pie dā vā tā lī gum ce na ir pa ma to ta 

un at bil sto ša tir gus si tu āci jai. 

Ko da rīt ga dī ju mos, 
kad ie pir ku ma pro ce dū ra 
ne ti ka pie mē ro ta?

Ja ie pir ku ma pro ce dū ras nav 

veik tas (ne zi nā ša nas vai ci tu ie mes lu 

dēļ), kad Pub lis ko ie pir ku mu li kums 

un MK no tei ku mi Nr. 299 pa redz at-

vieg lo tu kār tī bu ie pir ku ma pro ce dū-

rai, pri vāt per so nai bū tu jā dod ie spē-

ja sniegt skaid ro ju mu brī vā for mā, 

ku rā bū tu no rā dīts, kā dā vei dā pa kal-

po ju ma lī gu mam ir no teik ta zem ākā 

ce na, un skaid ro ju mam jā pie vie no 

in for mā ci ja par ap tau jā ta jiem uz ņē-

mu miem, re klā mas buk le ti ar ce nām 

vai ci ta in for mā ci ja, kas ap lie ci na no-

teik tās ce nas ob jek ti vi tā ti un at bil stī-

bu tir gus si tu āci jai. 

At bal sta pre ten dents uz ņe mas 

at bil dī bu par da žā du pie gā dā tā ju 

pie dā vā ju mu sa lī dzi nā ju mu un iz de-

vī gā kā pie dā vā ju ma iz vē li. Tas pats 

ir at tie ci nāms uz in ter ešu kon fl ik ta 

si tu āci jām. At bil stī ba tir gus si tu āci-

jai būs jā pa ma to arī ga dī ju mā, ja tiek 

ie sniegts viens de rīgs pie dā vā jums.

No bei gu mā jā uz sver, ka at bil stī-

bu tir gus ce nai ne vien mēr no dro ši-

nās di vi vai trīs de rī gi pre ten den tu 

pie dā vā ju mi. Šeit sva rī ga ir at bil dī gā 

par ie pir ku mu vai ie pir ku ma ko mi si-

jas kom pe ten ce un pie re dze. 
Materiāls tapis

sadarbībā ar
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